Trata-se de demanda encaminhada pela Unidade de Licitações, visando à
contratação de 01 (uma) inscrição no evento “VII Licitações do Futuro –
Edição Jurídico e Controle”, a ser realizado na cidade de Foz do Iguaçu/PR, no
período de 08 a 10 de junho de 2026, ao custo de R$ 3.990,00 (três mil
novecentos e noventa reais).

A contratação tem por finalidade a capacitação e atualização técnica de
servidora que atua diretamente na área de licitações, considerando a
complexidade do regime jurídico instituído pela Lei nº 14.133/2021 e o elevado grau
de responsabilização dos agentes públicos.